ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURÃO

CNPJ 06.553.911/0001-22 Praça da Matriz, 135 Centro

CEP 64.250-000 Tel.: 86 3278-1184 – Domingos Mourão-PI

E-mail da Prefeitura:pmdomingosmourao@hotmail.com

LEI MUNICIPAL Nº 321                 DE 10 DE MARÇO DE 2014

Concede aumento a partir do reajuste do piso
salarial dos professores no âmbito municipal,
alterando os anexos da Lei nº 270 de 12 de
março de 2010, e Lei 303 de 06 de março de
2013 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURÃO, ESTADO DO

PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais faço saber que a Câmara Municipal de Domingos

Mourão-PI APROVOU e EU SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1º. - Fica alterado o piso salarial dos profissionais do magistério público municipal de

Domingos Mourão para o valor de R$ 1.697,37 (Hum mil seiscentos e noventa e sete reais e trinta

e sete centavos), tendo como referência o professor Classe “A”, 40 horas, nível “I”.

Art. 2º - Os vencimentos dos demais professores, a partir de suas classes e níveis serão

estabelecidos de acordo com os anexos atualizados do Plano de Carreira, Cargos, Vencimentos e

Remunerações dos Servidores da Educação Municipal da Lei Nº 270 de 12 de março de 2010 e

Lei 303 de 06 de março de 2013.

Art. 3º - Os salários dos Especialistas em Educação do Município de Domingos Mourão -

PI passarão a vigorar de acordo com os Anexos desta Lei.

Art. 4º. - Revogadas as disposições em contrário, a presente Lei entrará em vigor na data

de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 1º de janeiro de 2014.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURÃO, aos dez dias

do mês de Março de dois mil e quatorze.

___________________________________________

JÚLIO CÉSAR BARBOSA FRANCO

Prefeito Municipal

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURÃO

CNPJ 06.553.911/0001-22 Praça da Matriz, 135 Centro

CEP 64.250-000 Tel.: 86 3278-1184 – Domingos Mourão-PI

E-mail da Prefeitura:pmdomingosmourao@hotmail.com

ANEXO I

Tabela Salarial do Pessoal do Quadro de Carreira do Magistério.

Professor Classe “A”

CARGO CARGA HORÁRIA NÍVEL SALÁRIO

PROFESSOR CLASSE A 20 HORAS  I  970,55

- - II 1.019,07

- - III 1.070,03

- - IV 1.123,53

- - V 1.179,70

- - VI 1.238,68

- - VII 1.300,61

  VIII 1.365,64

CARGO CARGA HORÁRIA NÍVEL SALÁRIO

PROFESSOR CLASSE A 40 HORAS  I  1.697,37

- - II 1.782,23

- - III 1.871,34

- - IV 1.964,90

- - V 2.063,14

- - VI 2.166,29

- - VII 2.274,60

  VIII 2.388,33

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURÃO

CNPJ 06.553.911/0001-22 Praça da Matriz, 135 Centro

CEP 64.250-000 Tel.: 86 3278-1184 – Domingos Mourão-PI

E-mail da Prefeitura:pmdomingosmourao@hotmail.com

ANEXO II

Tabela Salarial do Pessoal do Quadro de Carreira do Magistério.

Professor Classe “B”

CARGO CARGA HORÁRIA NÍVEL SALÁRIO

PROFESSOR CLASSE B 20 HORAS  I  1.061,02

- - II 1.114,07

- - III 1.169,77

- - IV 1.228,25

- - V 1.289,66

- - VI 1.354,14

- - VII 1.421,84

  VIII 1.492,93

CARGO CARGA HORÁRIA NÍVEL SALÁRIO

PROFESSOR CLASSE B 40 HORAS  I  1.948,01

- - II 2045,41

- - III 2.147,68

- - IV 2.255,06

- - V 2.367,81

- - VI 2.486,20

- - VII 2.610,50

  VIII 2.741,04

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURÃO

CNPJ 06.553.911/0001-22 Praça da Matriz, 135 Centro

CEP 64.250-000 Tel.: 86 3278-1184 – Domingos Mourão-PI

E-mail da Prefeitura:pmdomingosmourao@hotmail.com

ANEXO III

Tabela Salarial do Pessoal do Quadro de Carreira do Magistério.

Professor Classe “C”

CARGO CARGA HORÁRIA NÍVEL SALÁRIO

PROFESSOR CLASSE C 20 HORAS  I  1.217,70

- - II 1.278,58

- - III 1.342,50

- - IV 1.409,62

- - V 1.480,10

- - VI 1.554,10

- - VII 1.631,80

  VIII 1.713,39

CARGO CARGA HORÁRIA NÍVEL SALÁRIO

PROFESSOR CLASSE C 40 HORAS  I  2.070,08

- - II 2.173,58

- - III 2.282,25

- - IV 2.396,36

- - V 2.516,17

- - VI 2.641,97

- - VII 2.774,06

  VIII 2.912,76

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURÃO

CNPJ 06.553.911/0001-22 Praça da Matriz, 135 Centro

CEP 64.250-000 Tel.: 86 3278-1184 – Domingos Mourão-PI

E-mail da Prefeitura:pmdomingosmourao@hotmail.com

ANEXO IV

Tabela Salarial do Pessoal do Quadro de Carreira do Magistério.

Professor Classe “D”

CARGO CARGA HORÁRIA NÍVEL SALÁRIO

PROFESSOR CLASSE D 20 HORAS  I  1.294,00

- - II 1.358,70

- - III 1.426,63

- - IV 1.497,96

- - V 1.572,85

- - VI 1.651,49

- - VII 1.734,00

  VIII 1.820,00

CARGO CARGA HORÁRIA NIVEL SALÁRIO

PROFESSOR CLASSE D 40 HORAS  I  2.199,80

- - II 2.309,79

- - III 2.425,27

- - IV 2.546,53

- - V 2.673,85

- - VI 2.807,54

- - VII 2.947,90

  VIII 3.095,29

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURÃO

CNPJ 06.553.911/0001-22 Praça da Matriz, 135 Centro

CEP 64.250-000 Tel.: 86 3278-1184 – Domingos Mourão-PI

E-mail da Prefeitura:pmdomingosmourao@hotmail.com

ANEXO V

Tabela Salarial do Pessoal do Quadro de Carreira do Magistério.

Especialista em Educação

CARGO
CARGA

HORÁRIA
NÍVEL SALÁRIO

ESPECIALISTA EM

EDUCAÇÃO
20 HORAS I

1.217,69

- - II 1.278,57

- - III 1.342,49

- - IV 1.409,61

- - V 1.480,09

- - VI 1.554,09

- - VII 1.631,79

  VIII 1.713,37

CARGO
CARGA

HORÁRIA
NÍVEL SALÁRIO

ESPECIALISTA EM

EDUCAÇÃO
40 HORAS I

1.948,67

- - II 2.046,10

- - III 2.148,40

- - IV 2.255,82

- - V 2.368,60

- - VI 2.487,03

- - VII 2.611,38

  VIII 2.741,94

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURÃO

CNPJ 06.553.911/0001-22 Praça da Matriz, 135 Centro

CEP 64.250-000 Tel.: 86 3278-1184 – Domingos Mourão-PI

E-mail da Prefeitura:pmdomingosmourao@hotmail.com

ANEXO VI

Quadro de Orientação e de Provimento e Remuneração dos Cargos de Direção, Provimento

e Assessoramento.

DAÍ VALOR

I 100,00

II 200,00

III 300,00

IV 400,00

V 500,00

VI 600,00

VII 700,00